
 

 

PREFEITURA MUNICAL DE QUIXERAMOBIM 
QUIXERAMOBIM-CE 

    

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 14.023/2021 
Processo Administrativo N° 14.02312021-PE 

Tipo: AQUISIÇÃO 
PREGOEIRO: MAX RONNY PINHEIRO 
Data de Publicação: 16/11/2021 09:25:14 

MOVIMENTOS DO PROCESSO  
2811112021 11:26:23 CADASTRO DE PROPOSTA GEPLAM ASSESSORIA LTDA 
29/11/2021 10:30:42 CADASTRO DE PROPOSTA SOMAR - ASSESSORIA, PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E EVENTOS 
29/11/2021 14:29:51 CADASTRO DE PROPOSTA MARIA CRISTINA SILVA LINARD EIRELI 

29/11/2021 19:55:04 CADASTRO DE PROPOSTA LEINA 5FREIRE FREITAS 00285107399 
^111112021120:43:08  ALTERAÇÃO DE PROPOSTA LEINA 5Ff<EIRE FREITAS 00285107399 
291111202121:21:01 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA SOMAR-  ÁSSESSORIA, PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E EVENTOS 
291111202121:48:23 ALTERAÇAO DE PROPOSTA MARIA CRISTINA SILVA LINARD El RELI 
301111202108:46:37 MENSAGEM PREGOEIRO 

Bom dia, em nome da Prefeitura Municipal de Quixeramobim agradecemos a participação de todos.  
30111/2(121 08:46:55 MENSAGEM '..PREGOElRO 

Deixo registrado que o licitante que não mantiver a prDposta ou lance ofertado, o mesmo poderá ser penalizado conforme art 70  da 
Lei Federal n° 10.520/02, combinado com o art. 490  dD decreto federal n° 10.024, de 20 de setembro de 2019, e sanções previstas 
em editl. As 09h(horário de Brasília) daremos início a fase de lances.  
30/11/2021 08:47:00 MENSAGEM PREGOEIRO 

A exclusão de lance pelo pregoeiro durante a fase competitiva é medida excepcional e somente será promovida quando houver 
fortes indícios acerca da inexequibilidade do preço.  
30/11/2(121 08:47:06 MENSAGEM PREGOEIRO 

Todos os senhores, ao participarem de licitações promovidas pelos entes da Administração Pública firmam termo de que conhecem 
as disposições contidas nos editais que participam. Sabem, por consequência, que declarar que possuem condições de participação 
sem tê-las, pode acarretar em sanções para sua empresa. Por esse motivo, solicito que encarem o processo licitatório com seriedade 
e atenção. 

30/11/2021 09:12:37 MENSAGEM PREGOEIRO 

Senhor(es) licitante(s) arrematante(s), existe a possibilidade de ofertar uma melhor proposta?  
30/11/2021 09:23:48 MENSAGEM PREGOEIRO 

nhores licitantes a sessão será retomada ás 11h nesta data?  
0/11/202110:48:30 MENSAGEM PREGOEIRO 

Senhores licitantes a sessão será retomada ás 11h nesta data.  
30/11/2021 11:02:06 MENSAGEM PREGOEIRO 

A empresa LEINA 5FREIRE FREITAS 00285107399 ?stá oinabilitada por não apresentar balanço patrimonial e demonstrações 
contábeis do ultimo exercício e DEMONSTRAÇOES CONTÁBEIS, conforme solicitado no item 12.5.2 do edital.  
30/11/2021 11:02:14 MENSAGEM PREGOEIRO 

Em vista disso, cumpre ressaltar que, o edital é a lei interna da licitação ao qual se vinculam 
tanto a Administração, quanto os licitantes, posto que cevem atender às regras contidas no instrumento 
convocatório, sob pena de inabilitação. 

30/11/2021 11:02:24 MENSAGEM PREGOEIRO 

Empresas do tipo MEl não têm a obrigatoriedade de produzir e apre;entar 
balanços patrimoniais, nem estão obrigadas a possuii os Livros Razão e Diário com 
balanço e contabilidade propriamente dita, para sua existência e produção de atos 
legais da empresa. Porém, apesar da mencionada dispensa expressa no § 20  do art. 
1.179 do Código Civil, para fins de habilitação em licitação, aplicam-se as disposições 
da Lei 8 666/93, que não dispensa a apresentação dc balanço patrimonial. 

30/11/2(121 11:02:37 MENSAGEM PREGOEIRO 

Nesse sentido, a Lei n° 8.666/93 preleciona em seu artigo 41 que: "A 
Administração não pode descumprir as normas e con iições do edital, ao qual se acha estritamente 
vinculada" 

Gerado em: 07/12/2021 11:01:23 
	

1 de 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 
QUIXERAMOBIM-CE 

30/11/2021 11:05:01 MENSAGEM PREGOEIRO 

Fica convocada a empresa MARIA CRISTINA SILVA LINARD EIRELI para apresentar proposta reajustada no prazo de 24h, a contar 
o prazo a partir desta mensagem.  
30/11/2021 11:05:32 MENSAGEM PREGOEIRO 
A sessão será retomada dia  01/12/2021 a partir das 11h05min. 
01/1212021 11:31:08 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia. 
01/12/2021 11:33:16 MENSAGEM PREGOEIRO 
Confirmo o recebimento da proposta reajustada da empresa MARIA CRISTINA SILVA LINARD EIRELI de forma tempestiva, 
passando para analise dos documentos de habilitação, a empresa apresentou todos os documentos solicitados em edital de forma 
regular, ficando habilitada e vencedora do certame.  
01/12/2021 11:33:28 MENSAGEM PREGOEIRO 
Aberto prazo recursal.  
01/12/202114:38:19 MENSAGEM PREGOEIRO 
Conforme prazo previsto em edital e disponibilizado no sistema, comunico que o prazo recursal encerrou sem que houvesse 

alquer manifestação por parte dos licitantes deste certame.  
/12/2021 16:15:44 MENSAGEM PREGOEIRO 

Boa tarde.  
06/12/2021 16:22:42 MENSAGEM PREGOEIRO 

Em nova analise dos documentos de habilitação da empresa MARIA CRISTINA SILVA LINARD EIRELI foi identificado que a CND 
ESTADUAL (solicitado no item 12.4.3.b do edital) apresentada pela empresa está vencida para o dia do certame.  
06/12/2021 16:23:35 MENSAGEM PREGOEIRO 

Sendo assim, de acordo com o princípio da auto tutela, a Administração Pública exerce controle sobre seus próprios atos, tendo a 
possibilidade de anular os ilegais e de revogar os inoportunos. Isso ocorre pois a Administração está vinculada à lei, podendo exercer 
o controle da legalidade de seus atos  
06/12/2021 16:26:02 MENSAGEM PREGOEIRO 

Desta forma, fica assegurado para a empresa MARIA CRISTINA SILVA LINARD EIRELI o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a 
regularização da documentação em questão, conforrre previsto no item 12.4.5 do edital, a contar o prazo a partir desta mensagem.  
06/12/2021 16:27:04 MENSAGEM PREGOEIRO 
O certidão negativa de débito estadual de forma regular, deverá ser anexada nesta plataforma para fins de comprovação.  
07/12/2021 11:00:57 MENSAGEM PREGOEIRO 

Confirmo o recebimento da CND ESTADUAL de forma regular, conforme solicitado.  

LOTE 1 - ADJUDICADO 
ITEM 01 

	VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 	Unidade: UN 	 Marca: propria 	 Modelo: 
Descrição: SERVIÇO DE MOBILIZAÇÃO SOCIAL E DE PLANEJAMENTO E GESTÃO VISANDO A GESTÃO DO CENTRO DE 
ARTES E ESPORTES UNIFICADOS DE QUIXERAMOBIM, VOLTADAS PARA GESTORES PÚBLICOS, COMUNIDADES 
BENEFICIADAS E REPRESENTANTES DE INSTITUIÇÕES QUE VENHAM A CONTRIBUIR COM O PROCESSO DE 
IMPLANTAÇÃO E GESTÃO DO EQUIPAMENTO PÚ3LICO DE ACORDO COM PLANO DE TRABALHO. 
Quantidade: 1 	 Valor Unit.: 21.f00,00 

CLASSlFIAÇÃO 

Valor Total: 21.500,00 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 
1 MARIA CRISTINA SILVA LINARD EIRELI 004 	22.404.550/0001-09 21.816,67 21.500,00 Sim 
2 SOMAR - ASSESSORIA, PLANEJAMENTO 094 	41.297.498/0001-83 21.617,90 21.617,90 Sim 
3 GEPLAM ASSESSORIA LTDA 055 	40.935.171/0001-27 21.800,00 21.800,00 Sim 

DESCLASSIICADOS 
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

INABILITADOS 
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 
LEINA 5FREIRE FREITAS 00285107399 044 	41.205.309/0001-03 71.816,67 71.000,00 Sim 

Gerado em: 07/12/2021 11:01:23 C.4 
2 de 5 



O LL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMO!3IM 
QUIXERAMOBIM-CE 

MOVIMENTOS DO LOTE 
16/11/2021 09:25:13 PUBLICADO 

16/11/2021 17:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

30/11/2021 07:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

30/11/2021 09:01:26 DISPUTA 

30/11/2021 09:01:26 LANCE 	LEINA 5FREIRE FREITAS 00285107399 (PARTICIPANTE 044) 21.816,67 
301111202109:01:26 LANCE 	GEPLAM ASSESSORIA LTDA (PARTICIPANTE 055) 21.800,00 
301111202109:01:26 LANCE 	SOMAR-ASSESSORIA, PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E EVENTOS 21.617,90 
301111202109:01:26 LANCE 	MARIA CRISTINA SILVA LINARDEIRELI (PARTICIPANTE 004) 21.816,67 
301111202109:03:14 LANCE 	MARIA CRISTINA SILVA LINARD El RELI (PARTICIPANTE 004) 21.799,00 
301111202109:07:17 LANCE 	MARIA CRISTINA SILVA LINARD EIRELI (PARTICIPANTE 004) 21.617,00 

111202109:09:33 LANCE 	LEINA 5FREIRE FREITAS 00285107399 (PARTICIPANTE 044) 21.600,00 
11/2021 09:09:33 PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA 

301111202109:11:33 NOTIFICAÇÃO 	SISTEMA 
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é LEINA 5FREIRE FREITAS 00285107399 
30/11/2021 09:11:33 HABILITAÇÃO 

30/1112021 09:15:07 MENSAGEM LEINA 5FREIRE FREITAS 00285107399 (PARTICIPANTE 044) 
Prezado Sr Pregoeiro, visto que a execução do serviço prevê o fornecimento de materiais e alimentação, não podemos diminuir 
grandes valores pois colocaria em risco a viabilidade  a a qualidade do serviço. Todavia, podemos fechar no valor de R$ 21.000,00  
30/11/2021 09:15:45 MENSAGEM LEINA 5FREIRE FREITAS 00285107399 (PARTICIPANTE 044) 
O Sr. orienta lançar o valor acima citado no campo específico da plataforma?  
30/11/2021 09:16:46 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 044: 0k então, favor efetuar c novo lance!  
30111/2021 09:17:17 MENSAGEM PREGOEIRO 

PARA PARTICIPANTE 044: No caso do valor de R$'  1.000,00  
30/11/2021 09:17:47 LANCE LEINA 5FREIRE FREITAS 00285107399 (PARTICIPANTE 044) 	 21.000,00 
30/11/2021 09:18:11 MENSAGEM LEINA 5FREIRE FREITAS 00285107399 (PARTICIPANTE 044) 
Feito Sr Pregoeiro. 
30/11/2021 09:19:22 MENSAGEM PREGOEIRO 

Ç#1111202109:19:58 MENSAGEM LEINÃ 5FREIRE FREITAS 00285107399 (PARTICIPANTE 044) 
Sim, providenciando imediatamente.  
30/11/2021 09:20:39 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 044: No aguardo.  
30/11/2021 09:29:31 MENSAGEM LEINA 5FREIRE FREITAS 00285107399 (PARTICIPANTE 044) 
Proposta reajustada enviada em campo próprio de dcc'mentação complementar, na plataforma, Sr Pregoeiro. 
30/11/2021 11:03:12 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é MARIA CRISTINA SILVA LINARD EIRELI 
30/11/2021 11:03:13 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
LEINA 5FREIRE FREITAS 00285107399 inabilitado. Motivo: A empresa LEINA 5FREIRE FREITAS 00285107399 está o inabilitada 
por não apresentar balanço patrimonial e demonstrações contábeis do ultimo exercício e DEMONSTRAÇOES CONTÁBEIS, 
conforme solicitado no item 12.5.2 do edital. Empresas do tipo MEl não têm a obrigatoriedade de produzir e apresentar 
balanços patrimoniais, nem estão obrigadas a possuir os Livros Razão e Diário com 
balanço e contabilidade propriamente dita, para sua existência e produção de atos 
legais da empresa. Porém, apèsar da mencionada dispensa expressa no § 20 do art. 
1.179 do Código Civil, para fins de habilitação em licitação, aplicam-se as disposições 
da Lei 8.666/93, que não dispensa a apresentação dc balanço patrimonial.Em vista disso, cumpre ressaltar que, o edital é a lei 
interna da licitação ao qual se vinculam 
tanto a Administração, quanto os licitantes, posto que devem atender às regras contidas no instrumento 
convocatório, sob pena de inabilitação. 

RA PARTICIPANTE 044: Senhor licitante, tem corno anexar a prcposta reajustada no prazo de 01 (uma) hora? 

em 

Gerado em: 07/12/2021 11:01:23 	 3 de 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 
QUIXERAMOBIM-CE 

301111202115:05:35 MENSAGEM MARIA CRISTINA SILVA LINARD EIRELI (PARTICIPANTE 004) 
Proposta de preço enviada!  
30/11/2021 16:50:17 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 004: Senhor(es) licitante(s) arrematante(s), existe a possibilidade de ofertar uma melhor proposta?  
011121202111:12:41 MENSAGEM MARIA CRISTINA SILVA LINARD EIRELI (PARTICIPANTE 004) 
Sr. Pregoeiro ofertamos a proposta de R$ 21.500,00  
01/12/2021 11:33:32 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

01/12/2021 11:36:07 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 004 Proposta aceita, favor efetuar lance no sistema e anexar a proposta com o novo valor ofertado. 
01/12/2021 11:46:05 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 004: O lance poderá ser efetuado no sistema logo após decorrido prazo recursal. 
01/12/202112:03:33 EM ADJUDICAÇÃO 

011121202112:06:08 LANCE MARIA CRISTINA SILVA LINARD EIRELI (PARTICIPANTE 004) 	 21.500,00 

Ø

/12/2021 15:11:22 ADJUDICADO 

/12/2021 15:17:04 HOMOLOGADO 

06/12/2021 16:14:50 EM ADJUDICAÇÃO 

06/12/2021 16:37:46 MENSAGEM PREGOEIRO 

PARA PARTICIPANTE 004: Em nova analise dos documentos de habilitação da empresa MARIA CRISTINA SILVA LINARD EIRELI 
foi identificado que a CND ESTADUAL (solicitado no item 12.4.3.b de edital) apresentada pela empresa está vencida para o dia do 
certame. 

06/12/2021 16:37:56 MENSAGEM PREGOEIRO 

PARA PARTICIPANTE 004: Sendo assim, de acordo com o princípio da auto tutela, a Administração Pública exerce controle sobre 
seus próprios atos, tendo a possibilidade de anular os ilegais e de revogar os inoportunos. Isso ocorre pois a Administração está 
vinculada à lei, podendo exercer o controle da legalidade de seus atos.  
06/12120211 6:38:05 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 004: Desta forma, fica assegurado para a empresa MARIA CRISTINA SILVA LINARD EIRELI o prazo de 05 
(cinco) dias úteis para a regularização da documentacão em questão, conforme previsto no item 12.4.5 do edital, a contar o prazo a 
partir desta mensagem. 
06/12/2021 16:38:17 MENSAGEM PREGOEIRO 

PARA PARTICIPANTE 004: O certidão negativa de dábito estadual de forma regular, deverá ser anexada nesta plataforma para fins 
de comprovação. 
07/12/2021 11:01:22 ADJUDICADO 

Gerado em: 07/1212021 11:01:23 
	

4 de 5 



MEMBRO DE APOIO ARL DE SOUZA TEIXEIRA 
lem (PC 

ChA 	
c-j)Cc vci~  

 

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 
QUIXERAMOBIM-CE 

 

PREG( IRO: M 	'NNYPINHEIRO 

 

 

MEMBRO DE APCIO HOZANA MR!A TORRES DE OLIVEIRA 

Gerado em: 07/12/2021 11:01:23 	 5 de 5 


